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ABSTRAKT

Cílem mé práce je stručný popis vlastnosti červeného vína a jeho uplatnění v gastronomii.

První část této práce se zabývám pochopením toho, čím je dán charakter vín, jakými

faktory je ovlivňována kvalita úrody již při zrání. Jak ovlivňuje chemické složení vinné

révy chuť a jakost vína. Dále pojednávám o technologickém zpracování, chemických a

biochemických procesech při výrobě vína. A popisuji výrobu některých neméně známých

nápojů z vinné révy. V další kapitole jsou popsány některé druhy odrůd pro výrobu

červených vín a jejich vlastnosti. Také je zde popis specifických vlastností červeného vína,

jako je vůně, chuť barva a v neposlední řadě celkový charakter vína. Závěrečná kapitola je

věnovaná harmonickému snoubení červeného vína v gastronomii.

Klíčová slova: réva vinná, odrůdy vinné révy, zpracování révy vinné, vlastnosti červeného

vína, červené víno v gastronomii, víno a jídlo

ABSTRACT

The aim of this composition is a brief characteristic and utilization of red wine in

gastronomy.

The first part of this essay tries to find explanations for what is typical for a given wine

character and what factors influence the quality of the harvest when ripening. Also, it

considers how harvest impacts on chemical composition of grapevine, taste and quality of

wine. Next, it addresses the issues of technological processing, chemical and biochemical

processes. Those are used when wine gets produced. Also, it involves a characterisation of

production of some other familiar beverages made from wine. The next chapter illustrates

some sorts of variations that are used for production of red wines and their characteristics.

Also, it includes clarification of specific characteristics of red wine such as smell, taste,

colour, and most importantly a complex nature of wine. The last chapter is devoted to

harmonic engagement of red wine in gastronomy.

Keywords:grapevine, grapevarieties, vineprocessing, properties of red wine, red wine in

gastronomy, wine and food
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ÚVOD

V historii našeho vinařství se vystřídalo mnoho odrůd. Člověk vybíral z přírody hlavně

takové jedince, jejichž hrozny se hodily pro výrobu jakostního vína. Tím se ustálo

používání současných odrůd révy vinné [5].

Víno je nápojem, který v sobě skrývá možnosti nekonečného množství variant měnících se

mimo jiné geografií, klimatem technologií výroby, výrobcem i konzumentem [2].

Víno je živý organismus, který se rodí, vyvíjí a stárne a který má i vlastní charakter. Pokud

mu porozumíme, může se stát i naším přítelem. Abychom mu však mohli porozumět,

musíme se naučit rozeznávat jeho vlastnosti. Pak ho můžeme hodnotit a také vybírat [21].

Metody výroby vína se liší nejen od kraje ke kraji, ale také oblast od oblasti i od pěstitele

k pěstiteli v též obci. Záleží na i na tom, zda se dodržuje tradiční postupy výroby nebo se

hledají inovace, avšak princip výroby vína zůstává stejný. Víno nikdy nemůže být lepší než

hrozny, z nichž se získává. Avšak se stává, že z dobrých hroznů se vyrábí špatná vína.

Výroba vína začíná na vinici zpracováním a přijetím hroznů do sklepa a končí stáčením

prokvašeného vína do lahví [7].

Skutečnou kvalitu vína lze zjistit pouze smyslovým posouzením jejich jednotlivých

vlastností a celkového charakteru. Při posuzování vín není vůbec jednoduché objektivně

popsat vůni, chuť, barvu i jeho celkový charakter. K tomu nestačí jen běžné výrazy

vyjadřující sladkost, kyselost, obsah alkoholu apod., ale i specifické vinařské názvy,

snažící se co nejpřesnější vyjádření charakteristiky jednotlivých vlastností vín [21].

Víno má v gastronomii nezastupitelnou úlohu jak při jeho využití jako doplňku jídel tak i

při přípravě pokrmů. Jako nápoj se víno ve vhodné kombinaci s jídlem harmonicky

doplňuje dle zásady, že ke každému druhu jídla patří i určitý druh a typ vína. Při použití

vína jako suroviny k vaření se jídlu dodává nový rozměr, neboť víno podtrhuje a zesiluje

chuť daného pokrmu. Moto: „Jídlo je nutností, ale snoubit jídlo s vínem je uměním.“

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODRŮDOVÁ SPECIFIKACE RÉVY VINNÉ

1.1 Réva – vitis

Je všeobecně známo, že hrozny rostou na révě vinné. Réva však reprezentuje velkou a

rozvětvenou skupinu rostlin různých druhů, ale téhož rodu – Vitis. Rod Vitis sám pak patří

do čeledi révovitých (Vitaceae), kam náleží mnoho příbuzných rostlin, od dobře známé

pokojové rostliny žumenu (Cissus antarcitica) pěstované doma v květináči až po neméně

známé „psí víno“ čili přísavník pětilistý (Parthenocissus quinquefolia). Kam tedy zařadit

révu plodící hrozny vhodné pro výrobu vína? Rodokmen révy objasňuje situaci a umožňuje

sledovat botanické schéma, v němž se réva vinná – vitis vinifera vyskytuje jako druh se

všemi klasickými odrůdami zpracovatelských hroznů, jako např. Burgundské modré,

Cabernet Sauvignon a Chardonnay [6].

Celkem se na Zemi vyskytuje více než 60 druhů rodu Vitis. Avšak pouze jeden z nich –

Vitis vinifera – se dnes používá k výrobě jakostních vín [1].

1.1.1 Původ vinné révy

Ačkoli réva vinná (Vitis vinifera) má svůj původ v Zakavkazsku, lze se domnívat, že rod

Vitis je mnohem starší než toto geografické začlenění. Tuto domněnku potvrzují nalezené

fosilie s otisky listů révy staré 60 milionů let. Vinná réva dokázala přežít dvě ledové doby

v řadě chráněných oblastí, zvláště na severu Afriky, ve Španělsku, v Itálii, Řecku, na

Balkáně a v již zmíněném Zakavkazsku [1].

Vitis vinifera byla původně popínavá rostlina, která s oblibou šplhala po listnatých

stromech do výšky 10-20 metrů a nejlépe se ji dařilo v oblastech s teplým a vlhkým létem.

Jiní zástupci rodu Vitis dobře prospívali v různých částech světa – např. v Severní Americe

rod Vitis labrusca. Tento druh se dodnes používá pro výrobu vína, jemuž dodává poněkud

dehtovitou chuť, takzvaný „liščí“ odstín, který je tak charakteristický pro původní

kalifornská vína [1].

V průběhu doby bylo díky promyšlenému výběru odrůd a zdokonalování pěstebních

postupů možné věnovat se vinařství téměř kdekoli, dokonce i v poměrně chladných částech

Evropy, jako jsou Nizozemsko, Německo a Anglie [1].

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.2 Složení hroznů

Hozen je složen z třapiny a bobule. Pro zpracování hroznů jsou nejdůležitější hmotnostní

poměry těchto 2 částí hroznů, jejich technologická vyváženost a chemické složení.

Obrázek 1. Průřez bobulí.

1.2.1 Třapina

Třapinu tvoří hlavní osa kostry se stopkou, s bočním větvením a plodnými stopečkami, na

nichž jsou bobule. Před dosažením optimální zralosti je třapina zelená a pak následně

hnědne a dřevnatí. Z technologického hlediska působí nepříznivě na výrobu vína zejména

tyto třapiny z nevyzrálých hroznů, díky vysokému obsahu tříslovin. A při nakvašení se z

nich velmi snadno vyluhují chuťově nepříjemné látky, doporučuje se před lisováním tyto

třapiny odstranit [13], [17].

1.2.2 Bobule

Bobule se skládá ze slupky, dužiny a semen (peciček). Velikost, hmotnost, tvar a barva

bobulí jsou pomocným znakem jednotlivých kultivarů.

Čím je plod menší, tím je koncentrovanější jeho chuť a vůně, proto většina klasických

odrůd má malé bobule (např. Cabernet Sauvignon a Ryzlink). Některé odrůdy, které

spoléhají více na eleganci než na sílu koncentrace, mají velké bobule, takové jako

Burgundské modré [2], [6].

Slupka je složená z 6 - 10 vrstev plochých buněk, které jsou odpovědny za mechanickou

pevnost a ochranu. Její složení je závislé na odrůdě. Slupka obsahuje většinu aromatických

charakteristik, s nimiž spojujeme odrůdovou identitu každého ovoce. Její konstrukce a

tloušťka má proto výsostný význam. Slupka obsahuje látky, které mimo cukru, dělají

kvalitu vína a tím jsou fenoly [6].
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Dužina je nejdůležitější součástí bobule a tvoří ji dvě části. Vnější, značně šťavnatá a


[…]


lahodnou chuť pudinku bez škrobu, který harmonicky doplňuje vinný přeliv s ovocem.

Díky odpaření alkoholu během vaření je tento vinný dezert vhodný i pro děti, a báječně

osvěží v horkých letních dnech.
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Suroviny:

Na pudink: 1l smetany na vaření, 8 žloutků, 200g cukru, 1 vanilkový lusku.

Na přeliv: 200g amerických brusinek, šťáva z pomeranče a citrónu, 1ks skořice v celku,

červené víno, cukr.

Postup přípravy:

Tři čtvrtě litru smetany se svaří s cukrem a vanilkou. Žloutky se rozmíchají se zbytkem

smetany a za stálého míchání se vlijí to horké smetany. Nechá se schladit za občasného

míchání. Brusinky nasypeme do rendlíku, přidáme šťávu z pomeranče a citrónu a červené

víno, skořici a cukr podle chuti. Za stálého míchání se provaří, poté se odstraní skořice a

rozmixuje. Hotový přeliv se naleje na pudink a servíruje.

4.3.2.2.Kohout na víně

Tento recept trochu popírá tvrzení, že k drůbeži se hodí bílé víno. Ale jak v životě, tak

obzvláště ve víně by se nemělo nic drát tak doslovně dramaticky, vždyť móda i chutě

člověka jsou proměnlivé. A především v přípravách pokrmů s vínem je dán velký prostor

fantazii.

Suroviny:

1ks kohoutka (nebo i 2kg kuře), 200g malých cibulek, 200g anglické slaniny, 200g

žampiónů, 50g másla, 30g hladké mouky, 50 cl oleje, 5cl Marc de Bourgogne (vínovice)

nebo koňaku, 1l červeného vína – Rulandské modré či Modrý portugal, 1ks cibule, 1ks

mrkve, 3 stroužky česneku, 1ks bouquet garni (svazeček petrželky, tymiánu a bobkového

listu), mletý pepř, sůl.

Postup přípravy:

Kohouta i s kostmi naporcujeme na 8-12 kousků. V hrnci se osmahne cibule, slanina a

nadrobno nakrájené žampióny. Po orestování dáme stranou. Na výpeku orestujeme porce

kohouta, osolíme, opepříme a poprášíme moukou. Maso flambujeme vínovící, přilejeme

červené víno, přidáme na větší kousky nakrájenou mrkev a cibuli, rozmačkaný česnek a

bouquet garni. Vše se pomalu vaří asi dvě hodiny, ke konci přípravy vyjmeme bouquet

garni a přidáme orestovanou cibulku, slaninu a žampiony. Jako přílohu můžeme podávat

opečené kousky bagety či býlí chléb, ale i těstoviny.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo formou shromážděných literárních údajů seznámení se

s odrůdovou specifikací vinné révy, založené na faktorech ovlivňující jak kvalitu úrody,

tak i jakost a chuť vína. Dále obeznámení se zpracováním vinných hroznů, výrobou vína a

některých nápojů z vinné révy, ale především s jeho odrůdami, vlastnostmi a nakonec

s jeho harmonickým propojením s jídlem. Každá odrůda révy vinné je zcela odlišná ať už

svými morfologickými vlastnostmi, chemickým složením bobulí, náchylnosti k chorobám,

také se liší vzhledem, vůní, chutí apod. Rozhodující však není jen sama odrůda, jelikož její

charakter se může značně měnit podle vlastností půdy, klimatických podmínek, velikosti

výnosu a o kvalitě vína pak rozhoduje i způsob výroby.

Výroba vína začíná na vinici. Jedním z klíčů kvalitní sklizně je soulad mezi odrůdou révy,

podnoží a půdou. Konečný výsledek ovlivňuje, technologie zpracování a výroby, a

především chemické a biochemické procesy probíhající v moštu při přeměně na víno.

Značná pozornost je v této kapitole věnována alkoholovému kvašení, které je popsáno

v několika chemických rovnicích i s meziprodukty alkoholového kvašení.

Ač je skupina druhů vinné révy pro výrobu červených vín v severnějších oblastech notně

omezena, i tak v naší zemi nalezneme mnoho výborných odrůd vhodných pro výrobu

jakostních vín. Patří mezi ně např. notoricky známá Frankovka, Svatovavřinecké nebo

Merlot.

Skutečná kvalita vína lze však zhodnotit pouze smyslově a to posouzením jeho vlastností,

mezi které patří především chuť, vůně a barva. Tyto vlastnosti jsou podmíněny jak

odrůdovými rysy vinné révy, tak i celou řadou dalších faktorů. Každé víno má díky tomu

své specifické vlastnosti a proto neexistují stejná vína, v čemž spočívá jeho jedinečnost.

Poslední kapitola je věnována významu červeného vína v gastronomii. Tato surovina

dodává jídlu nezaměnitelný šmrnc, aroma a chuť. Ať už jako jen doplněk k jídlu, či jako

přísada k vaření. Při tepelné úpravě se vypaří alkohol a v pokrmu zůstane to nejlepší, čímž

je aroma a chuť. Též je velmi důležité vhodně propojit vlastnosti vína a pokrmu, protože ne

každé víno se hodí ke každému jídlu. A třebaže existují určitá pravidla jak snoubit víno

s pokrmem fantazii a novým zážitkům se meze nekladou.
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°C Stupeň Celsia.
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%
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kg
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l

cl

ks
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g.hl-1

°Kl

Tzn.

Tzv.

Apod.

Atd.
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Popř.

Např.

ATP

ADP

NADH2

Procenta

Objemová procenta alkoholu.

Kilogram.

Gram.

Hektolitr.

Litr.

Centilitr.

Kus.

Miligram na litr.

Gram na hektolitr.

Stupeň Klosterneuburgského moštoměru.

To znamená.

Tak zvaný.

A podobně.

A tak dále.
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