Posudek vedoucího bakalářské práce (rešeršní práce)

Jméno studenta: Martina Málková
Studijní program: B 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: analýzy a chemie potravin
Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

Vlastnosti červeného vína a jeho uplatnění v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě
2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě
3. Zpracování bakalářské práce C - dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury D - uspokojivě
5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci D - uspokojivě

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:

Práce je zpracována podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací na FT UTB tohoto typu, tedy rešeršní, a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Formální výhrady mám k úpravě a obsahu Seznamu použité literatury, který má špatně uvedené pořadí, jeho rozsah je na hranici akceptování a obsahuje malý podíl časopiseckých zdrojů. V práci se také vyskytují některé neobratné nebo nepřesné formulace, které v zásadě nesnižují úroveň práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nemám.

V Zlíně dne 6.6.2012

podpis vedoucího bakalářské práce